
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE PER LA
PROGRAMMAZIONE E LA GESTIONE
DELLE RISORSE STRUMENTALI E
FINANZIARIE

Direzione Generale per la Programmazione e la
Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie

12BA

12BA.2021/D.00001 16/11/2021

202200401 2022 01.10 U08105 € 85.000,00

202300104 2023 01.10 U08105 € 85.000,00

3

Alfonso Morvillo 17/11/2021

D.G.R. n. 901 del 29 ottobre 2021 - Approvazione schema procedura comparativa dell’ex art. 7, commi 6 e 6-bis, del D.lgs. n. 165/2001
e s.m.i. e relativi allegati -Assunzione pre- impegni di spesa – Nomina Responsabile del Procedimento.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA  la D.G.R. n. 226/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 - Approvazione”; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con   L.R. Stat. 17/11/2016 n. 1 e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA  la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA  la D.G.R. n. 1340/2017, ad oggetto: “Modifica della D.G.R.  539 del 23 aprile 2008. Disciplina 

dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta regionale”; 

VISTA la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 

disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del Regolamento 

n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. Riapprovazione del 

documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 

incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto:” Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi; 

VISTO  il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA  la L.R. n. 34 del 06.09.2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata”; 

VISTA  la L.R. 6 maggio 2021, n. 19, recante: “Legge di Stabilità Regionale 2021"; 

VISTA  la L.R. 6 maggio 2021, n. 20, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023”; 

VISTA  la D.G.R. n. 359 del 07.05.2021, ad oggetto: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 39, co. 10, 

del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm. ii”; 



 

Pagina 3 di 8 

VISTA  la D.G.R. n. 360 del 07.05.2021, ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per 

il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 907 del 12 novembre 2021 avente ad oggetto “Decima variazione al bilancio di 

previsione 2021/2023” ai sensi dell’art. 39, co.10 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”; 

VISTO  il D.lgs. n. 165 del 2001 e ss.mm.ii., come modificato dal D.lgs. n.75 del 25/05/2017, e, in 

particolare, l’articolo 7, comma 6; 

VISTA  la D.G.R. n. 551 del 30 aprile 2008 avente ad oggetto” Disciplinare per il conferimento di incarichi 

di collaborazione esterna. Approvazione”; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), di cui al Regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, definitivamente approvato il 13 luglio 

2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio che ha recepito la proposta della Commissione 

europea; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR va inquadrata nella realizzazione degli obiettivi più generali di 

sviluppo della Regione Basilicata; 

VISTA la D.G.R. n. 787 dell’8 ottobre 2021 avente ad oggetto “Art. 16 Regolamento n. 1/2021. Istituzione 

Struttura di missione PNRR”; 

DATO ATTO che la Struttura di Missione PNRR 

a) elabora indirizzi e linee guida sulla semplificazione per l'attuazione unitaria degli interventi del 

PNRR, nonché degli altri Piani e Programmi che concorrono alla realizzazione della Politica 

Regionale di Sviluppo della Regione Basilicata, anche con riferimento ai rapporti con i diversi 

livelli territoriali;  

b) effettua la ricognizione periodica sullo stato di attuazione degli interventi;  

c) esamina gli specifici profili di criticità emersi nel corso dell’attuazione e individua gli ostacoli 

all'attuazione corretta e tempestiva degli investimenti per lo sviluppo previsti nel PNRR e negli 

altri Piani e programmi, proponendo rimedi;  

d) analizza il monitoraggio degli interventi che richiedono adempimenti normativi e segnala al 

Presidente della Regione l'eventuale necessità di interventi normativi o di indirizzo idonei a 

garantire il rispetto dei tempi di attuazione;  

e) verifica, sulla base dei risultati delle attività di monitoraggio e di analisi, l’avanzamento della 

politica regionale unitaria di sviluppo, i risultati conseguiti, l’avanzamento finanziario dei 

programmi e l’integrazione delle fonti finanziarie; 

f) trasmette alla Giunta con cadenza semestrale, per il tramite del Presidente, una relazione 

sullo stato di attuazione del PNRR in Basilicata e degli altri Piani e Programmi in corso di 

attuazione, allo scopo di illustrare in modo coordinato e unitario lo stato di attuazione dello 

sviluppo in Basilicata, recante le informazioni sull’utilizzo dei programmi e sui risultati 

raggiunti, nonché, ogni elemento utile a valutare lo stato di avanzamento degli interventi, il 

loro impatto e l'efficacia rispetto agli obiettivi di sviluppo perseguiti, indicando le eventuali 

misure necessarie per accelerare l’avanzamento dei progetti e per una migliore efficacia degli 

stessi rispetto agli obiettivi perseguiti;  



 

Pagina 4 di 8 

g) assicura la cooperazione con il partenariato economico, sociale e territoriale nelle materie e 

per le questioni connesse all'attuazione del PNRR, nonché agli obiettivi unitari di sviluppo della 

Regione attraverso gli altri Piani e Programmi; 

h) garantisce il raccordo con l’Unità per la razionalizzazione e il miglioramento della regolazione 

e l’Ufficio per la semplificazione di cui all’art. 5 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in L. 

29 luglio 2021, n. 108; 

PRESO ATTO che con la D.G.R. n. 901 del 29 ottobre 2021 avente ad oggetto “Art. 7, comma 6 e 6-bis, del 

D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. Espletamento di una procedura comparativa per il conferimento di n. 3 

incarichi individuali di collaborazione. Approvazione dello schema di avviso pubblico di selezione”, 

che qui si intende integralmente richiamata, è stato deliberato, tra l’altro, quanto segue: 

1. per il puntuale espletamento delle sopra descritte attività, funzionalmente correlate a 

specifici obiettivi strategici da perseguire, si rende necessario individuare esperti esterni con 

conoscenze qualificate ed esperienze comprovate nel settore della programmazione, dei 

controlli e degli appalti pubblici, attesa la necessità di non privare l’Amministrazione 

regionale del presidio, da parte dei funzionari preposti, di quei settori di particolare rilevanza 

strategica, anche in ragione del grave sottodimensionamento dell’attuale organigramma ; 

2. di procedere ai sensi dell’ex art. 7, commi 6 e 6-bis, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., 

all’espletamento di una procedura comparativa per il conferimento di n. 3 incarichi 

individuali di collaborazione, riconducibili al novero delle prestazioni d’opera di cui agli artt. 

2222 e ss. del Codice civile, per un periodo di 24 mesi a decorrere dalla sottoscrizione del 

relativo contratto, per un corrispettivo   pro capite (per l’intera durata del contratto) pari a  € 

40.000, al netto di IVA e oneri previdenziali, da corrispondere in rate trimestrali, così 

determinato assumendo a riferimento il compenso previsto per le figure di coordinamento 

dalla Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali, per 

un importo complessivo pari a € 160.000,00 circa; 

 

3. di incaricare la Direzione Generale per la Programmazione e la Gestione delle risorse 

strumentali e finanziarie di tutti gli adempimenti amministrativi e gestionali inerenti il 

conferimento degli incarichi di collaborazione in argomento, incluso l’espletamento della 

procedura comparativa per il conferimento degli incarichi di collaborazione, a mezzo di 

apposita Commissione esaminatrice nominata con provvedimento del Direttore generale 

nonché la stipula dei contratti con gli esperti esterni che saranno sati selezionati all’esito 

della procedura comparativa de qua; 

 

PRESO ATTO di procedere all’espletamento di una procedura comparativa, ex art. 7, commi 6 e 6-bis, del 

D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per il conferimento di n. 3 incarichi individuali di collaborazione, 

riconducibili al novero delle prestazioni d’opera di cui agli artt. 2222 e ss. del Codice civile, da 

destinare alle seguenti figure professionali: 

- n. 1 professionista laureato (diploma di laurea vecchio ordinamento, laurea specialistica, 

laurea magistrale) in economia e commercio o titoli equiparati e/o equipollenti secondo la 

normativa vigente, con esperienza nel settore programmazione e controllo, per attività 

concernente il monitoraggio, audit ed analisi di performance per l’attuazione degli stati di 

progettazione esecutiva per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- n. 2 professionisti laureati in giurisprudenza (diploma di laurea vecchio ordinamento, laurea 

specialistica, laurea magistrale), con esperienza in materia di procedure di appalti ed atti 



 

Pagina 5 di 8 

amministrativi per attività concernente monitoraggio, audit ed analisi di performance per 

l’attuazione degli stati di progettazione esecutiva per il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 

  

RITENUTO pertanto  

 di approvare: 

- lo schema di avviso pubblico procedura comparativa per il conferimento n. 3 incarichi 

individuali di collaborazione (ex art. 7, comma 6 e 6-bis, del D.lgs. n. 165/2001) (Allegato 

A) 

- il modello di domanda di partecipazione (Allegato B); 

- lo schema di contratto (Allegato C); 

 di dare atto che l’importo stimato in € 160.000,00 circa risulta insufficiente per dare 

copertura agli oneri complessivi; 

 valutato che, per far fronte agli oneri finanziari derivanti dall’attuazione della presente 

procedura selettiva, l’importo stimato è di circa € 170.000,00 comprensivo degli oneri 

finanziari; 

 di pre-impegnare, pertanto, l’importo complessivo stimato in € 170.000,00, comprensivo di 

IVA ed oneri previdenziali, sul bilancio regionale, per l’adozione del presente 

provvedimento come segue: 

 

 

 

 

 

 
RITENUTO altresì necessario procedere all’individuazione di un Responsabile del Procedimento; 
 
ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità dell’interessato; 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, nominare quale Responsabile del Procedimento il Dott. Romaniello Vito 

Antonio, in servizio presso l’Ufficio regionale “Provveditorato e Patrimonio”; 
 

DATO ATTO che, nell’ottica dell’efficienza e del contenimento della spesa e, come convenuto per le vie 
brevi con l’interessato, per le attività prestate non sarà erogato alcun compenso; 

 
PRECISATO che gli affidamenti derivanti dalla procedura comparativa de qua non saranno soggetti agli 

obblighi di tracciabilità di cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i., in quanto trattasi di fattispecie 

escluse ex lege dall’obbligo di richiesta del codice SMART CIG come riportato della già citata 

D.G.R. n. 901 del 29.10.2021; 

Tanto premesso 

 

DETERMINA 

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Missione Progr PCF Macroaggr Capitolo Esercizio 
finanziario 

Importo 

 
1 
 

 
10 

 
U.1.03.02.11.000 

 
103 

 
U08105 

 

        2022       € 85.000,00 
 
        2023      € 85.000,00 



 

Pagina 6 di 8 

2. di indire una procedura selettiva per il conferimento di n. 3 incarichi di collaborazione, riconducibili 

al novero delle prestazioni d’opera di cui agli artt. 2222 e ss. del Codice civile, di durata biennale 

finalizzati all’attuazione degli stati di progettazione esecutiva per il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 

 

3. di approvare: 

- lo schema di avviso pubblico procedura comparativa per il conferimento n. 3 incarichi 

individuali di collaborazione (ex art. 7, comma 6 e 6-bis, del D.lgs. n. 165/2001) - (Allegato 

A); 

 

- il modello di domanda di partecipazione (Allegato B); 

 

- lo schema di contratto (Allegato C); 

 
4. di fissare il compenso pro capite (per l’intera durata del contratto) in € 40.000, al netto di IVA e 

oneri previdenziali, da corrispondere in rate trimestrali, così determinato assumendo a riferimento 

il compenso previsto per le figure di coordinamento dalla Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del 

Ministero del lavoro e delle Politiche sociali; 

 

5. di rinviare a successivo atto la nomina della Commissione Esaminatrice e gli atti conseguenti; 

 
6. di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico e dei relativi allegati sul sito istituzionale della 

Regione Basilicata per giorni 14 (quattordici) a far data dall’approvazione del presente 

Provvedimento; 

 

7. di stabilire che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Romaniello Vito Antonio, in servizio 

presso l’Ufficio regionale “Provveditorato e Patrimonio”; 

 

8. di dare atto che, nell’ottica dell’efficienza e del contenimento della spesa e, come convenuto per le 

vie brevi con l’interessato, per le attività prestate non sarà erogato alcun compenso; 

9. di stabilire che, per far fronte agli oneri finanziari derivanti dall’attuazione della presente procedura 

selettiva, l’importo stimato è di circa € 170.000,00 comprensivo degli oneri finanziari; 

10. di assumere le prenotazioni di impegno delle somme occorrenti a copertura degli oneri finanziari 

derivanti dall’attuazione della presente procedura selettiva per 3 incarichi di collaborazione a valere 

sul Bilancio pluriennale regionale, per l’importo complessivo stimato in € 170.000,00, comprensivo 

di IVA ed oneri previdenziali, come segue:  

 
 

 

  
Missione Progr PCF Macroaggr Capitolo Esercizio 

finanziario 
Importo 

 
1 
 

 
10 

 
U.1.03.02.11.000 

 
103 

 
U08105 

 

        2022             € 85.000,00 
 

2023  € 85.000,00 



 

Pagina 7 di 8 

11. di notificare la presente determinazione all’Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio; 

 

12. di notificare la presente determinazione al Dott. Romaniello Vito Antonio; 

 
13. di dare atto che, al momento del conferimento degli incarichi, si procederà alla trasmissione dei 

relativi Provvedimenti alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti; 

 

14. di assicurare la diffusione dell’informazione mediante la pubblicazione dell’Avviso sul BUR, sul 

sito www.regione.basilicata.it nella sezione “Avvisi e Bandi”. 

 

 

 

 

 

 

Angela Palese

Anna Rinaldi Alfonso Morvillo



 

Pagina 8 di 8 

 

 

D.G.R. n. 901 del 29 ottobre 2021 - Approvazione schema procedura comparativa dell’ex art. 7, commi 6 e 6-bis, del D.lgs. n. 165/2001
e s.m.i. e relativi allegati -Assunzione pre- impegni di spesa – Nomina Responsabile del Procedimento.

Assunta Palamone 16/11/2021


